
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2012

Contratado: MLM ACIONAMENTOS E AUTOMAÇÂO ELÉTRICA 
LTDA.
Endereço: Av Portugal, 5185
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457106

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2012
Objeto: contratação de empresa executora de ações de 
qualifi cação social e profi ssional, para execução de cursos e 
ofi cinas - do projeto de trabalho técnico social das obras da 2ª 
etapa de implantação do Sistema de esgotamento sanitário - 
PAC, Contrato nº276.531-41, no Município de Marabá/Pa
Entrega do Edital: Nos sites (www.comprasnet.gov.br),(www.
compraspara.pa.gov.br) e (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, São Brás – Belém-PA, Coordenadoria de 
Licitações ou pelo e-mail pregão@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 22/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457139

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2012
Objeto: Contratação de empresa executora de ações de 
qualifi cação social e profi ssional para execução de cursos e 
ofi cinas - do projeto de trabalho técnico social das obras da 3ª 
etapa de ampliação e melhoria do sistema de abastecimento de 
água - PAC, Contrato nº276.529-09, no Município de Marabá/Pa.
Entrega do Edital: Sites (www.comprasnet.gov.br), (www.
compraspara.pa.gov.br) e (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Inf. e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Coordenadoria de 
Licitações ou pelo e-mail pregão@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 22/11/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2012 – 3ª CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456736
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Geração 
de Trabalho e Renda para Execução de Projeto de Trabalho 
Técnico Social, com Implementação de Projeto de Formação de 
Unidade Produtiva em Corte e Costura e de Serviços na área da 
Construção Civil, no Empreendimento RIACHO DOCE – 3ª. Fase 
– 2ª Etapa, no Município de Belém, neste Estado.
Empresa Vencedora: Instituto Para Cidadão – IPAC, no valor 
global de R$ 252.014,09 (duzentos e cinqüenta e dois mil, 
quatorze reais e nove centavos ).
Belém, 07 de novembro de 2012
Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457161

CONTRATO: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário.
Valor Total: 16,625.00
Data Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: BARSAN CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 126
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PATelefone: 9182470605
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457199

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras e serviços de demolição de estivas existentes, construção 
de novas estivas, limpeza de canal, bueiros, fossas e fi ltros, na 

Comunidade Taboquinha, localizada na Rua do Cruzeiro, Distrito 
de Icoaraci, Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: Na Sede da COHAB (ASLIC), no horário das 
8 às 12h e 14 às 17h, situada na Passagem Gama Malcher nº 
361 - Souza - Belém/PA, com acesso pela Av. Almirante Barroso.
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Assessoria de Licitações
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000       449051                 0101000000          
Estadual
16482132073930000       449039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457184

PORTARIA Nº  1302/2012                                        
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o memorando n° 250/2012 – DJ, de 24.09.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora JACYARA MOREIRA RODRIGUES DE 
SOUSA, matrícula funcional n° 57194653/5, concedido por 
meio da Portaria n°1291/2012, de 31.10.2012, publicada no 
DOE n°. 32.274 de 06.11.2012, do período de 05/11/2012 a 
04/12/2012, referente ao exercício 2011/2012, para 10/01/2013 
a 08/02/2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
08 de novembro de  2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1303/2012 - ITERPA DE 30.10.2012

Servidor:  RENATO NUNES VALLE
Matrícula:  57174288/3
Cargo:  Procurador Autárquico
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  02.01.2013 a 31.01.2013
CONSIDERANDO o memorando  288/2012 – SPJ, de 05.11.2012, 
processo nº 2011/312809-ITERPA
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1291/2012 – ITERPA DE 31.10.2012, 

PUBLICADA
NO DOE Nº 32.274, DE 06/11/2012.

Referente as férias do servidor JOSÉ LUIZ LESSA DE ARAÚJO
ONDE SE LÊ:     Exercício:   2010/2011
LEIA-SE:     Exercício:   2011/2012
Belém – PA, 08 de novembro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457186

PORTARIA: 1309/2012
Objetivo: realizar os trabalhos de coordenação, formalização de 
processos na ação de regularização fundiária, nos municípios de 
Bujaru e Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/537509, datado 
de 06/11/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (ASSIST.TÉC.DES. 
AGRAR. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
11/12/2012
31663411/ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (TÉC. AGRÍCOLA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 11/12/2012
31671511/AUGUSTO JOSE PINHEIRO (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 11/12/2012
31700551/FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 
(OF. ADMINIST.) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
11/12/2012
31667081/ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (GEOGRÁFO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 11/12/2012
31705271/JOSE FERNANDES COSTA (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 11/12/2012
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 11/12/2012
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES 
(MOTORISTA315.6729-1) / 29.5 diárias (Completa) / de 

12/11/2012 a 11/12/2012
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(AGRIMENSOR) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
11/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457195

PORTARIA: 1310/2012
Objetivo: realizar os trabalhos de georreferenciamento e 
identifi cação de área, referente aos lotes da colônia Nossa 
Senhora do Carmo, no município de Benevides/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/537434, datado 
de 06/11/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457224

PORTARIA: 1316/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO        Geógrafo                 
31667081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0261000000          339033              300.00
Observação: fazer face às despesas no município de Bujaru, no 
período de 12/11 a 11/12/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457229

PORTARIA: 1317/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA     Técnico em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário572136231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0261000000          339030              200.00
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA 1308/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457234

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº063, de 14 
de março de 2007 e;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo 
designados, para, sob a presidência do primeiro, procederem, o 
Inventário dos Bens de Consumo e Permanente do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA.
1 – Fátima Carvalho Leite, Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula n°57234954/1 – Presidente;
2 – Arnaldo Correa de Castro, Ofi cial Administrativo, matrícula n° 
316.7577/1 – Membro;
3 – Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico em Agrimensura, 
matrícula n° 3170098/1 – Membro;
4 – Henri Gorki da Silva Pina, Datilografo, matrícula nº316.9480/1 
– Membro.
II - A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo até 28 / 
12 / 2012 para conclusão dos trabalhos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.   
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente/ITERPA
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de novembro de 2012.


